PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PROITI

EDITAL Nº 077/2024 - DIRPES/PROITI

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do
Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PROITI,
nas  modalidades:  bolsitas  PIBITI-CNPq,  bolsistas  PIBIT-Fundação  Araucária,  bolsistas
BIT/UNICENTRO e Voluntários,  com vigência de 1º de setembro de 2024 a 31 de agosto de
2025.

A Nota de Corte (NC) aprovada pelo  Comitê Assessor de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação, CAITI, conforme § 1º, do artigo 32 do Regulamento do PROITI, foi de
20% (vinte por cento) da média das 5 (cinco) maiores notas da Área.

A relação de orientadores, orientandos e modalidade estão em ordem alfabética no Anexo I
deste edital.

Os orientadores com pontuação superior à nota de corte, com alunos não contemplados com
bolsa  e  inscritos  como  remunerados,  ficarão  cadastrados  automaticamente  na  modalidade
voluntários, ficando como suplentes.

Guarapuava, 12 de agosto de 2024.

Prof.ª Dr.ª Sandra Mara Guse Scós Venske,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

ANEXO  I,  DO  EDITAL  Nº  077/2024  PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE
INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PROITI

RESULTADO FINAL

GRANDE ÁREA ORIENTADOR ORIENTANDO MODALIDADE

1 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA ENZO COUTINHO TABORDA RIBAS IT/VOLUNTÁRIA

2 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA GABRIELY LOPES MONTALDE
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

3 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA MATHEUS GADENS SEJANOSKI PIBITI/CNPq

4 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA VICTÓRIA COZETE PAGANINI PIBIT-UNICENTRO

5 CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACKSON KAWAKAMI MARIA VITÓRIA FELDE PIBIT-UNICENTRO

6 CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACKSON KAWAKAMI RAFAEL TOIGO PIBITI/CNPq

7 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUCIANO FARINHA WATZLAWICK VANESSA CALDAS SOARES PIBITI/CNPq

8 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCOS VENTURA FARIA JOÃO VITOR ANTUNES MARTINS PIBITI/CNPq

9 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ROGERIO BOBROWSKI MÔNICA KAIM IANSEN PIBITI/CNPq

10 CIÊNCIAS AGRÁRIAS SIDNEI OSMAR JADOSKI NICOLAS FABIANO WNUK
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

11 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANA KNOB JOSÉ HENRIQUE CRIVELLI PIBITI/CNPq

12 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PAULO ROBERTO DA SILVA JOÃO VICTOR RIBEIRO PIBITI/CNPq

13 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS RAFAEL AUGUSTO GREGATI
LUIZ GUILHERME DO PRADO
LUDWIG

PIBIT-UNICENTRO

14 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS RAFAEL AUGUSTO GREGATI NARELLY ESTEPHANI HÜCHAK
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

15 CIÊNCIAS DA SAÚDE ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM
ANA CAROLINE ANDRIOLA
MASSIROLI

PIBIT-UNICENTRO

16 CIÊNCIAS DA SAÚDE ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM MARIANA FEDERLE NUNES PIBIT-UNICENTRO

17 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL ELOISA APARECIDA PADILHA IT/VOLUNTÁRIA

18 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL GUSTAVO QUEIROZ
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

19 CIÊNCIAS DA SAÚDE DANIEL DE PAULA MARIA EDUARDA KOZLUK PIBITI/CNPq

20 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI MARCELLY FATIMA ZANOVELLO PIBITI/CNPq

21 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI
MARIA ISABELLA SANTOS
TEIXEIRA

PIBIT-UNICENTRO

22 CIÊNCIAS DA SAÚDE LUIZ ALFREDO BRAUN FERREIRA PEDRO LUIS DAL POSSO HORST IT/VOLUNTÁRIA

23 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA YAN GABRIEL REIS OLIVEIRA PIBITI/CNPq

24 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARINA PEGORARO BARONI VITORIA KRAUSE
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

25 CIÊNCIAS DA SAÚDE NAJEH MAISSAR KHALIL JULIA FARTO VIANA OLIVEIRA PIBIT-UNICENTRO

26 CIÊNCIAS DA SAÚDE NAJEH MAISSAR KHALIL
KENDRA CAUANA ESTEVES DA
SILVA

PIBITI/CNPq

27 CIÊNCIAS DA SAÚDE PAULO RENATO DE OLIVEIRA GABRIELA LECHUK DOS SANTOS PIBITI/CNPq

28 CIÊNCIAS DA SAÚDE RUBIANA MARA MAINARDES ANA CAROLINA DE LIMA PIBITI/CNPq

29 CIÊNCIAS DA SAÚDE
WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES DA
SILVA

CAIO KLINPOVOUS KERPPERS
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

30 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRE LAZARIN GALLINA
GABRIELE VITÓRIA DE OLIVEIRA
INACIO

PIBITI/CNPq

31 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRE LAZARIN GALLINA
MARIA EDUARDA FERNANDES
RIBAS

IT/VOLUNTÁRIA

32 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA EVERSON DO PRADO BANCZEK LUCAS JOSÉ DE ALMEIDA
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

33 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA
KETHELLYN VERONICA ZANELLA
DA SILVA

PIBIT/FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

34 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO LUÍS HENRIQUE MOGNON PIBITI/CNPq

35 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA TAIANA GABRIELA MORETTI BONADIO RAFAELLA DE CARVALHO FARIAS PIBIT-UNICENTRO

36 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA VALDIRLEI FERNANDES FREITAS
ALESSANDRO NUNES DE
CAMARGO

IT/VOLUNTÁRIA

37 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA VALDIRLEI FERNANDES FREITAS MELISSA SILVERIO DA ROSA PIBITI/CNPq

38 CIÊNCIAS HUMANAS EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO LEONARDO AUGUSTO PACHECO IT/VOLUNTÁRIA

39 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS LUCI LONGO DANILO CAVALHEIRO LEMES PIBITI/CNPq

40 ENGENHARIAS CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL TASSIA LIARA LOPES PIBITI/CNPq

41 ENGENHARIAS IVO ILVAN KERPPERS LIVIA HOYER GARCIA MIRANDA
PIBIT/FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

42 ENGENHARIAS IVO ILVAN KERPPERS SAMARA ALMEIDA DA SILVA IT/VOLUNTÁRIA

43 ENGENHARIAS JEANETTE BEBER DE SOUZA
SARAH BEATRIZ MATOS DE
MIRANDA

PIBIT/FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

44 ENGENHARIAS TANIA TOYOMI TOMINAGA BRENDA AYUB PEDROSO PIBITI/CNPq

45 ENGENHARIAS TANIA TOYOMI TOMINAGA HUMBERTO TAVARES DA LUZ PIBIT-UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR